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"Билтен ЕУ Ресурс центра за цивилно друштво (бр.21)" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕУ Ресурс центар за цивилно друштво у Србији је место подршке за представнице и представнике цивилног 

друштва које раде на приближавању Србије Европској унији. 

Желимо да ујединимо снагу група и појединаца, повежемо их међусобно и оснажимо, а овај БИЛТЕН је један од 

корака ка том заједничком циљу. 
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У канцеларије организација цивилног друштва (Грађанске иницијативе, Црта, Траг фондација, Центар за 

практичну политику и Кровна организација младих Србије) 25. фебруара ушли су инспектори Управе 

криминалистичке полиције због наводне „провере пословања”. Главни јавни тужилац Вишег јавног тужилаштва 

Ненад Стефановић навео је на конференцији за медије да тужилаштво жели да утврди да ли је било 

злоупотребе положаја одговорног лица или прања новца у овим организацијама, те да су од Министарства 

правде САД-а затражени подаци о финансирању одређених невладиних организација у Србији. Није наведено 

да тужилаштво има сазнања о ненаменском трошењу средстава, а није до краја јасно ни зашто се тужилаштво 

на своју иницијативу бави потенцијалним ненаменским трошењем средстава из буџета САД-а. Притисци на ове, 

али и друге невладине организације и активистичке групе трају већ недељама, а каo реакција српских власти на 

одлуку Доналда Трампа да суспендује рад организације USAID. Цело саопштење Новосадске новинарске 

школе можете прочитати на линку. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
С обзиром на то да је међународни туризам у расту, ризик од угрожавања права деце у туристичкој индустрији 

се такође повећава. Само неки од проблема којима су деца изложена јесу дечји рад и експлоатација, као и 

олакшано деловање сексуалних преступника. Мрежа организација за децу Србије (МОДС) израдила је „Водич 

за израду компанијских процеду ра за заштиту деце од  сексу алне експлоатације и злостављања у контексту 

http://https/novinarska-skola.org.rs/korak-blize-diktaturi-solidarno-uz-organizacije-civilnog-drustva-gradjanske-incijative-crtu-trag-fondaciju-centar-za-prakticne-politke-i-krovnu-organizaciju-mladih-srbije/
https://zadecu.org/wp-content/uploads/2025/02/%E2%80%9EVodic-za-izradu-internih-kompanijskih-procedura-za-zastitu-dece-od-seksualne-eksploatacije-i-zlostavljanja-u-kontekstu-turizma-i-putovanja.pdf
https://zadecu.org/wp-content/uploads/2025/02/%E2%80%9EVodic-za-izradu-internih-kompanijskih-procedura-za-zastitu-dece-od-seksualne-eksploatacije-i-zlostavljanja-u-kontekstu-turizma-i-putovanja.pdf
https://novinarska-skola.org.rs/korak-blize-diktaturi-solidarno-uz-organizacije-civilnog-drustva-gradjanske-incijative-crtu-trag-fondaciju-centar-za-prakticne-politke-i-krovnu-organizaciju-mladih-srbije/
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ту ризма и путовања”, помоћу којег компанијама у туристичком сектору пружа јасне смернице за усвајање 

одговорне пословне праксе и стварање сигурног окружења за децу. Осим овог водича, МОДС је израдио и 

„Модел интерне политике за заштиту  деце у хотелима и одмаралиштима од  сексу алне експлоатације и 

злостављања”. МОДС-ови водичи су линковани. 
 

 
 
 
 

 
UNICEF-ова нова публикација „Дигитална писменост” родитеље деце старијег основношколског узраста 

суочава са изазовима дигиталног родитељства, те их на тај начин и оснажује да буду савезници своје деце у 

дигиталном простору у ком данас живимо. Може се рећи да је дигитална писменост постала један од основних 

појмова у данашњем животу младих, али и њихових родитеља. Она је као таква укључена и у наставне 

програме на свим нивоима образовања у већини образовних система. Ова пу бликација служи као водич 

родитељима и садржи мноштво корисних савета. 

 

https://zadecu.org/wp-content/uploads/2025/02/%E2%80%9EVodic-za-izradu-internih-kompanijskih-procedura-za-zastitu-dece-od-seksualne-eksploatacije-i-zlostavljanja-u-kontekstu-turizma-i-putovanja.pdf
https://zadecu.org/wp-content/uploads/2025/02/%E2%80%9EModel-interne-politike-za-zastitu-dece-u-hotelima-i-odmaralistima-od-seksualne-eksploatacije-i-zlostavljanja.pdf
https://zadecu.org/wp-content/uploads/2025/02/%E2%80%9EModel-interne-politike-za-zastitu-dece-u-hotelima-i-odmaralistima-od-seksualne-eksploatacije-i-zlostavljanja.pdf
https://www.unicef.org/serbia/media/27476/file/Digitalna%20pism%D0%B5nost_FINAL.pdf.pdf
https://www.unicef.org/serbia/media/27476/file/Digitalna pism%D0%B5nost_FINAL.pdf.pdf
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Пре скоро 24 године, у Чајетини је основано Удружење грађана Златиборски круг – прва невладина 

организација у овом месту. Чланови Златиборског круга учествовали су у изради свих локалних акционих 

планова и стратегија, а често и иницирали и формирање локалних тела. Током година, Удружење је почело да 

шири своје деловање на различите области – побољшање положаја деце и младих, жена, старих, програм за 

очување животне средине, али и брига о деци са сметњама у развоју. Пројекат на ком тренутно раде заједно са 

Удружењем наставника „Опстанак” из Ужица јесте „Зелена иницијатива за локалну заједницу”. Упознајте се 

боље са Златиборским кругом и сазнајте доста о њиховим активностима на линку. 

 

 

https://euresurscentar.bos.rs/sr/aktuelnosti/34/474/zlatiborski-krug_-promocija-dobre-volje-solidarnosti-i-aktivnog-ucesca-u-zivotu-lokalne-zajednice.html
https://regioeurc.ucpd.rs/poziv-za-dodelu-strateshkih-grantova/
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Објављен је позив за финансирање стратешких грантова у оквиру пројекта „Путокази ка ЕУ кроз Западну 

Србију и Шумадију”, који је отворен искључиво за организације цивилног друштва (ОЦД) из ових округа 

регистроване у Србији, а финансиран од стране Европске уније. У оквиру пројекта биће подржано шест 

организација, а појединачна вредност грантова износиће 12.000 евра (за пројекте који трају 6 месеци) и 18.000 

евра (за пројекте који трају 7-9 месеци) за укупне прихватљиве трошкове пројекта, без обавезе суфинансирања. 

Активности које су по пројекту подржане укључују: кампање на друштвеним мрежама и у локалним 

заједницама, организовање едукативних радионица, вебинара и јавних догађаја, јачање капацитета ОЦД за 

ефикасну комуникацију са грађанима, као и поједностављивање и преношење кључних информација о ЕУ 

интеграцијама. 

Пријаве су отворене до 15.3.2025. године, а све додатне информације и потребну документацију можете 

пронаћи на линку. 

 

 
 
 
 

 
Otvoren konkurs - Žena je meni 

Portal za mlade Mingl te poziva da učestvuješ u našem konkursu Žena je meni... i kroz umetnost odgovoriš na jedno 

od najvažnijih pitanja - šta je žena meni? Ovaj konkurs je prilika da kroz književnost, video i fotografiju pokažeš kako 

vidiš ulogu žena u svom životu, kako ih doživljavaš i kako žene oblikuju svet oko nas.  

Uslovi učešća: 

· Konkurs je otvoren za sve osobe od 18 do 30 godina. 

· Može se učestvovati u jednoj od tri kategorije: književnost, fotografija i video. 

https://regioeurc.ucpd.rs/poziv-za-dodelu-strateshkih-grantova/
https://regioeurc.ucpd.rs/poziv-za-dodelu-strateshkih-grantova/
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· Za svaku kategoriju biće formiran tročlani žiri koji će ocenjivati radove. 

· Iz svake kategorije biće odabran po jedan rad (književnost, fotografija, video) koji će osvojiti simboličnu novčanu 

nagradu. 

· Rad koji šalješ mora nastati za potrebe konkursa i ne sme biti javno deljen pre 29. marta 2025. godine. 

· Pobednički radovi će biti proglašeni na događaju koji će se održati 29. marta. Lokacija događaja će biti 

naknadno javljena. 

Cilj konkursa: Kroz umetnost i kreativnost, učesnici/ce treba da odgovore na pitanje šta je žena meni. Na koji način 

vidimo žene, kako one utiču na naš život, kako doživljavamo njihove uloge u društvu i svakodnevnom životu? 

Pozivamo vas da se kroz poeziju, prozu, fotografiju ili video izrazite na svoj jedinstven način i pokažete zašto su 

ženske osobe od izuzetne važnosti za sve nas. 

 
Nagrade: Prvo mesto u svakoj kategoriji donosi simboličnu novčanu nagradu, kao i priznanje za najbolji rad. Svi 

dostavljeni radovi biće objavljeni na portalu mingl.rs.  

 
Prijava: Radove možete slati do 23. marta na adresu redakcija@mingl.rs uz naslov mejla: Prijava na konkurs_Žena je 

meni. Konkurs možete pogledati na linku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
„Наредну деценију дефинисаће талас моћних нових технологија”, пише тако аутор књиге „Талас који долази” 

Мустафа Сулејман. Готово да данас нема особе којој је технологија доступна, а да није проћаскала са Чет Џи- 

mailto:redakcija@mingl.rs
https://www.mingl.rs/rubrike/pokreni-se/2820/6467/konkurs_-zena-je-meni___-.html
https://www.mingl.rs/rubrike/pokreni-se/2820/6467/konkurs_-zena-je-meni___-.html
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пи-тијем (Chat GPT) или креирала ‘фотографију’ помоћу вештачке интелигенције. Вештачка интелигенција је 

наша свакодневница. Њене могућности су разне: имаћемо роботе помоћнике, штампаче ДНК, квантне 

рачунаре… Баш због тога – књига је препорука и за оне који су скептични према новим технологијама, али и за 

оне који се радују иновацијама. Темељно и концизно, Сулејман пише о „проблему обуздавања”, као о кључном 

изазову данашњице – како да задржимо моћне технологије под нашом контролом? 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
За више информација посетите сајт ЕУ Ресурс центра или контактирајте наш тим за рад са 

заједницом на телефон 060 655 19 01 или имејл: euresurscentar@bos.rs. 
 
 
 
 
 

 

  

„ЕУ Ресурс центар за цивилно друштво у Србији” (ЕУРЦ) окупља и подржава цивилно друштво и 

неформалне групе грађана укључене у процес приближавања Србије Европској унији. Окупља више од 500 

организација у склопу регионалних и експертских ресурс центара у Београду, Новом Саду, Нишу, Ужицу, 

Бору и Јагодини. Рад ЕУ Ресурс центра за цивилно друштво у Србији подржава Европска унија која је до 

сада уложила више од 60 милиона евра за подршку развоју цивилног друштва у Србији.  

https://euresurscentar.bos.rs/
https://euresurscentar.bos.rs/
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